
 

Bando a Cascata – 2^ Edizione - SPOKE 6 “Healty Toolbox” Università degli studi di Modena e Reggio Emilia - Avviso pubblico per la selezione di proposte progettuali da 
finanziare sul territorio nazionale con prevalenza di ricadute nelle regioni del Mezzogiorno per il rafforzamento della filiera di medicina di precisione nell’ambito del 
programma di ricerca del Partenariato esteso “HEAL ITALIA – Health Extended ALliance For Innovative Therapies, Advanced Lab-research, and Integrated Approaches of 
Precision Medicine” – PE00000019 a valere delle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla 
ricerca all'impresa” – Investimento 1.3, finanziato dall’Unione europea – NEXTGENERATIONEU (Avviso pubblico MUR n. 341 del 15.03.2022) (CUP UNIMORE 
E93C22001860006) - Decreto del Direttore Generale Rep. n. 332/2024 - prot. n. 198419 del 17/07/2024 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Approvazione atti Bando a Cascata – 2^ Edizione - SPOKE 6 “Healty Toolbox” Università 
degli studi di Modena e Reggio Emilia - Avviso pubblico per la selezione di proposte 
progettuali da finanziare sul territorio nazionale con prevalenza di ricadute nelle regioni del 
Mezzogiorno per il rafforzamento della filiera di medicina di precisione nell’ambito del 
programma di ricerca del Partenariato esteso “HEAL ITALIA – Health Extended ALliance 
For Innovative Therapies, Advanced Lab-research, and Integrated Approaches of Precision 
Medicine” – PE00000019 a valere delle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR), Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all'impresa” – 
Investimento 1.3, finanziato dall’Unione europea – NEXTGENERATIONEU (Avviso pubblico 
MUR n. 341 del 15.03.2022) (CUP UNIMORE E93C22001860006) - Decreto del Direttore 
Generale Rep. n. 332/2024 - prot. n. 198419 del 17/07/2024 

VISTO l’Avviso n. 341  del 15 marzo 2022, indetto dal MUR, per la presentazione di Proposte 
di intervento per la creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle 
aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” – nell’ambito del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca 
all’impresa” – Investimento 1.3 “Creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di 
Ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base”, finanziato 
dall’Unione europea – NextGenerationEU; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 1559 del 11 ottobre 2022 con il quale il Ministero 
dell’Università e della Ricerca ha concesso per il Programma di Ricerca e Innovazione dal 
titolo “HEAL ITALIA” Health Extended ALliance For Innovative Therapies, Advanced Lab-
research, and Integrated Approaches of Precision Medicine (codice PE00000019) un 
finanziamento complessivo pari a euro 114.700.000,00; 

RILEVATO che il programma HEAL ITALIA prevede l'emanazione di bandi a cascata per 
sostenere progetti di ricerca industriale e sviluppo sperimentale attraverso il coinvolgimento 
di soggetti esterni al Partenariato Esteso, fortemente interessati ad introdurre/implementare 
innovazioni significative che fungano da apripista e/o da strumento di accelerazione e 
specializzazione delle attività svolte dagli Spoke per la ricerca di soluzioni tecnologicamente 
avanzate, in relazione a prodotti, processi e servizi trasferibili agli ambiti d’intervento della 
Medicina di Precisione. L’agevolazione prevista è concessa, compatibilmente con quanto 
previsto dal PNRR e, nello specifico, della Missione 4 “Istruzione e ricerca”, Componente 2 
“Dalla ricerca all’impresa” Investimento 1.3 “Creazione di “Partenariati estesi alle università, 
ai centri di Ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base”, nonché 
ai sensi dell’art. 25 del Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 
2014, che dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione 
degli articoli 107 e 108 del Trattato pubblicato sulla G.U.U.E. L187 del 26 giugno 2014 (di 
seguito “Regolamento (UE) n. 651/2014”), e in linea con la Comunicazione UE 2014/C 
198/01;  

CONSIDERATO che l’Università degli studi di Modena e Reggio Emilia (CUP 
E93C22001860006), Spoke 6 “Healthy Toolbox”, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 5 
dell’Avviso pubblico n. 341 del 15 marzo 2022, partecipa all’attivazione dei “bandi a cascata” 
previsti dal programma di ricerca e innovazione, nonché dalle definizioni e dai Riferimenti 
normativi del suddetto bando; 



 

VISTO il Bando a Cascata – 2^ Edizione - SPOKE 6 “Healty Toolbox” Università degli studi 
di Modena e Reggio Emilia - Avviso pubblico per la selezione di proposte progettuali da 
finanziare sul territorio nazionale con prevalenza di ricadute nelle regioni del Mezzogiorno 
per il rafforzamento della filiera di medicina di precisione nell’ambito del programma di 
ricerca del Partenariato esteso “HEAL ITALIA – Health Extended ALliance For Innovative 
Therapies, Advanced Lab-research, and Integrated Approaches of Precision Medicine” – 
PE00000019 a valere delle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 
Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all'impresa” – Investimento 
1.3, finanziato dall’Unione europea – NEXTGENERATIONEU  a valere sull’avviso pubblico 
del Ministero dell'Università e della Ricerca n. 341 del 15.03.2022 (CUP 
E93C22001860006) emanato con decreto del Direttore Generale Rep. n. 332/2024 - prot. 
n. 198419 del 17/07/2024; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale Rep. n.  459/2024 – Prot. n. 283751 del 03/10/2024 
di nomina della Commissione di Valutazione delle proposte pervenute; 

VISTO il verbale del Distinct Body di Ateneo (Prot. n. 289736 del 11/10/2024), nominato con 
Decreto Rettorale Rep. n. 308/2024 – Prot. n. 99258 del 05/04/2024, chiamato a 
pronunciarsi in merito all’ammissibilità a valutazione di due proposte pervenute in risposta 
al Bando a cascata in oggetto; 

VISTI i verbali della Commissione valutatrice di cui sopra, redatti in prima adunanza in data 
18/10/2024, (Prot. n. 2970004 del 22/10/2024) e in seconda adunanza in data 24/10/2024 
(Prot. n. 307213 del 06/11/2024); 

CONSIDERATO che la verifica sul possesso dei requisiti autodichiarati dalle imprese è stata 
avviata, ma non ancora completata in quanto si attendono riscontri da parte delle autorità 
competenti;     

CONSIDERATA tuttavia l’urgenza di chiudere la procedura di assegnazione dei 
finanziamenti del bando a cascata in questione, motivata dalla necessità del rispetto delle 
stringenti tempistiche dei progetti finanziati nell’ambito del PNRR;   

CONSIDERATO che la mancata assegnazione entro i tempi di cui sopra comprometterebbe 
il raggiungimento di obiettivi fondamentali per lo Spoke 6, per il cui conseguimento sono 
necessarie attività complementari a quelle dei partner di HEAL ITALIA e realizzabili 
attraverso il coinvolgimento di soggetti esterni con la procedura del bando a cascata, 
creando evidente nocumento all’interesse pubblico sotteso alla procedura;   

CONSIDERATO che l’assegnazione dei finanziamenti, in assenza della completa verifica 
dei requisiti autodichiarati sarà sottoposta a condizione, ovvero, nell’ipotesi in cui nel tempo 
successivo all’assegnazione dovessero emergere cause ostative alla stessa, si procederà 
con la revoca;   

DISPONE 

Art. 1 – di approvare gli atti della Commissione di valutazione citata in premessa; 

Art. 2 – di approvare le seguenti graduatorie di merito: 

N. 1 -Technological platforms for the synthesis and characterization of nanostructured 
materials 

ACRONIMO PROPOSTA SOGGETTO 
PROPONENTE 

PUNTEGGIO GRADUATORIA 

LUNG-TARGET Consorzio  
Sanniotech 

87 1° 

 

N. 2 - Genome editing through nanostructured delivery systems for personalized medicine 



 

ACRONIMO PROPOSTA SOGGETTO 
PROPONENTE 

PUNTEGGIO GRADUATORIA 

GENERE Tecno Bios s.r.l. 95 1° 

 
 

N. 3 - Bioprinting technologies for precision diagnostics and therapies 
ACRONIMO PROPOSTA SOGGETTO 

PROPONENTE 
PUNTEGGIO GRADUATORIA 

3DPathoSkin Politecnico di Torino 116 1° 

 

3. di procedere con gli atti necessari per l’assegnazione del finanziamento ai soggetti 
ammissibili, nell’attesa dell’acquisizione dei risultati delle verifiche relative alla normativa 
antimafia (ex artt. 94 comma 6 e 95 comma 2 del D.Lgs 36/2023). Nel caso di esiti negativi, 
il finanziamento verrà revocato, come previsto dal bando. 

 
Modena, 

 
Il Direttore generale 

Ing. Luca Chiantore 
(firmato digitalmente) 

 


		2024-11-29T11:01:17+0100
	LUCA CHIANTORE




